
Determinazione Dirigenziale n° 1725/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2175/2021

OGGETTO: SPBS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL
PONTE AL KM 55+772 IN LOCALITA' PON-TE CAFFARO- AFFIDAMENTO INCARICO
PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE PAESAGGISTICA RELATIVA AL
POSIZIONAMENTO DEL PONTE PER LA VIABILITÀ PROVVISORIA. CIG Z4D33CE136 

IL DIRETTORE

Richiamati:
la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023 e successive variazioni;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio
Z4D33CE136.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – OBG 49.002 “interventi manutentivi straordinari alla viabilità
compresi nel Programma Triennale OO.PP. 2021-*2023 o in progettazione per eventuali variazioni”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con decreto del Presidente n° 126 del 26/3/2021 è stato approvato il documento delle alternative

N.1725/2021

Documento firmato digitalmente



progettuali dell’intervento in oggetto il cui costo stimato risultava pari ad €. 200.000,00;
- l’intervento venne pertanto inserito per un importo di €. 200.000,00 nell’Elenco Annuale OO.PP.
2021 approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n° 11 del 29/3/2021;
- a seguito di approfondimenti in merito alla realizzazione dell’intervento di manutenzione
straordinaria al ponte al km 55+772 lungo la S.P. BS 237 “del Caffaro” è emersa l’esigenza di
realizzare un intervento di allargamento della sede stradale e consolidamento del piano viabile
originariamente non previsto;
- la nuova tipologia di intervento comporta la chiusura al traffico del ponte e quindi la necessità di
posizionare una struttura provvisoria (tipo ponte Bailey) durante i lavori manutentivi al fine di
consentire il transito a doppio senso di marcia lungo l’arteria di primaria importanza, in quanto di
collegamento con il Trentino;
- i costi dell’intervento risultano pertanto incrementati ad €. 1.200.000,00 in quanto afferenti alla
realizzazione di viabilità di accesso al ponte provvisorio, alla posa del ponte provvisorio medesimo ed
ai maggiori lavori di sistemazione del ponte storico;

- la variazione al Programma Triennale OO.PP. 2021-2023 ed Elenco Annuali 2021, approvata con
delibera del Consiglio Provinciale n° 31 del 29/7/2021, ha pertanto preso atto dell’incremento del costo
dell’intervento ad €. 1.200.000,00.

Considerato che:

- per procedere nella realizzazione dell’intervento è necessario affidare ad un professionista esterno,
considerata la carenza di personale interno, l’incarico per la redazione della relazione paesaggistica
relativi al posizionamento del ponte per la viabilità provvisoria; 
- Valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art.51 del D.L.
77/2021 convertico nella L.108/2021 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti di
servizi , preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in materia di appalti, ha
sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000 Euro” con le
parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di ricorrere a strumenti telematici
per gli acquisti di beni e servizi, con nota P.G.189554 del 3/3/2021 si è proceduto a richiedere
preventivo di spesa allo studio Aegis Srl Cantarelli & Partners, con sede in Brescia, via Rodi 61 – C.F. /
P.IVA 03175310980 nella persona dell’arch. Alessandro D. Petaccia che, con nota P.G. 191176 del
4/11/2021 si è reso disponibile ad eseguire la prestazione sopra richiamata per un importo di netti
€.3.500,00;

Ritenuta congrua l'offerta presentata dallo studio Aegis Srl Cantarelli & Partners;
Visto il DURC regolare della Geolab srl in corso di validità al 11/02/2022;
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di affidare allo studio Aegis Srl Cantarelli & Partners, con sede in Brescia, via Rodi 61 – C.F. /
P.IVA 03175310980 nella persona dell’arch. Alessandro D. Petaccia, l’incarico per la redazione
della relazione paesaggistica relativamente al seguente intervento :

1.

SPBS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL PONTE AL KM
55+772 IN LOCALITA' PONTE CAFFARO  – cup H77H21000180003

per un importo di netti €. 3.500,00 oltre CNPAIA 4% di €. 140,00 ed IVA 22% di €. 800,80 per
un importo complessivo di €. 4.440.80;

2. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
3. di imputare la spesa emergente pari ad €.4.440,80 alla Missione 10 Programma 1005 capitolo
1000495 del Bilancio Esercizio 2021 dando atto che la spesa sarà esigibile nel medesimo anno.

N.1725/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 10-11-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1725/2021

Documento firmato digitalmente


